
اسکرچ
درمدرسـه

 گامی به سوی بهبود 
مهارت های دیجیتال کودکان

آموزش علوم رایانه، دریچه ای به سوی 
پرورش نسلی متفکر

محسوب  دیجیتال  بومی  امروز  دانش آموزان 
آن ها  برای  برنامه نویسی  زبان  دانستن  و  می شوند 
مهارتی ضروری است تا حل مسئله را در خود تقویت 
کنند. از این رو، مـؤسسات آمـوزشـی این مهـارت 
را در تمام دوره های مدرسه ها در برنامه های درسی 
کمتـر  منـاطق  دانش آمـوزان  گنجانده اند.  خود 
توسعـه یافتـه، از دیـدگاه اجتمـاعی- ا قتصـادی پایة 
و  ریاضی  زمینه های  در  مسائل  برای حل  ضعیفی 
فیزیک دارند و این ممکن است یادگیری برنامه نویسی 
را در محیط های دانشگاهی به چالش تبدیل کند. 
بنابراین، نیاز به شروع تغییر برنامه های آموزشی، با 
توجه به پیشرفت های علم رایانه برای آن ها ضروری 
و  انعطاف پذیر  پویا،  علوم  این  ماهیت  زیرا  است. 
نـوآورانه است. در نتیجـه معلمـان، مدیـران، والدین 
و به طور کلی جامعه باید به پرورش نسلی مبتکر و 
مسلط به علم رایانه اهمیت دهند. نسل جدید باید 
به گونه ای آموزش ببیند که مهارت تفکر سطح بالا را 
به طور عملی بیاموزد. علاوه بر این، باید فرصت های 
حل مسئله برای آن ها فراهم شود، تشویق شوند تا 
خلاقانه فکر کنند، تصمیم بگیرند و بر راه حل هایشان 
تأمل کنند. لذا امروزه در سرتاسر جهان بسیاری از 
کشورها برنامة درسی علوم رایانة خود را برای آموزش 

دانش آموزان از سنین پایین تر به روزرسانی کرده اند.

اشاره
به عنوان  درس  کلاس های  بطن  در  رایانه  علوم  ادغام 
با سطحی  از تدریس، نسلی هوشمند  جزئی جدایی ناپذیر 
زمان  گذر  در  که  می پرورد  را  یادگیری  استانداردهای  از 
جامعه  پیشرفت  از  پایه ای  به عنوان  را  نوآوری  و  دانش 
توسعه می دهند. از این رو مدرسه ها باید در برنامة درسی 
به آموزش مهارت های علوم رایانه مانند کدنویسی اهمیت 
چالش ها  به  می آموزد  دانش آموزان  به  کدنویسی  دهند. 
به عنوان مشكل نگاه نكنند، بلكه آن ها را فرصت هایی پنهان 
ببینند و بر شكست ها به عنوان سرنخی از تلاش های بعدی 
از  استفاده  با  می توان  را  کدنویسی  پیچیدگی  کنند.  تأمل 
اسكرچ۱  به فعالیت های خلاقانه و سرگرم کننده ای که در 
محیط کلاس ارائه می شوند تبدیل کرد. هدف اولیة طراحی 
اسكرچ پرورش نسل جدیدی از متفكران خلاق و نظام مند 
است که به راحتی از برنامه نویسی برای بیان ایده های خود 
استفاده می کنند. به همین سبب مقالة حاضر به چرایی کاربرد 

اسكرچ و برخی مزایای آن در مدرسه پرداخته است.
كلیدواژهها: اسكرچ، زبان برنامه نویسی، علوم رایانه

مژگان قنات
دانشجویكارشناسیارشدتكنولوژیآموزشی

آموزگاردورةابتداییشهرستاناراک
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کدنویسی به مثابة آموزش حل مسئله
کدنویسی مشابه فرایندهای حل مسئله است، زیرا 
غالباً در آن ها از مراحل یکسانی استفاده می شوند. 
برای نوشتن برنامه پیش نیازهایی وجود دارند، از جمله 
به کارگیری مهارت های خواندن عمیق و مهارت های 
فراشناختی به منظور قضاوت در مورد چگونگی حل 
مشکل. این فرایند مستمر دانش آموزان را به این 
سمت سوق می دهد که تصمیم ها و اقدام خود را زیر 
سؤال ببرند و به  منظور توسعة کیفیت برنامه های خود 

راه حل های جایگزین را جست وجو کنند.

چیستی اسکرچ نویسی
یکی از محبوب ترین ابزارهای برنامه نویسی برای 
کودکان اسکرچ است. اسکرچ یک زبان برنامه نویسی 
می دهد طیف  اجازه  کودکان  به  که  است  دیداری 
جمله  از  کنند؛  ایجاد  را  پروژه ها  از  گسترده ای 
داستان های تعاملی، بازی ها و پویانمایی  ها. برنامه های 
اسکرچ از بلوک های رنگی گرافیکی تشکیل شده اند. 
کودکان می توانند با جمع کردن بلوک هایی با کد های 
مختلف، برنامه هایی ایجاد کنند. این بلوک ها شبیه 
قطعات جورچین )پازل( هستند و فقط می توانند به 
ویژگی  همین  بچسبند.  هم  به  منطقی  روش های 
از این قطعات جورچینی در  مانع استفادة کودکان 
ترکیبی نامعتبر و غیراصولی می شود. به گفتة یکی از 
بنیان گذاران نرم افزار اسکرچ، »اسکرچ چیزی بیش 
از یک نرم افزار است. این بخشی از یک مأموریت 
آموزشی گسترده تر است. ما اسکرچ را طراحی کردیم 
تا به کودکان یاری دهیم برای زندگی در جامعة در 

حال تغییر امروزی آماده شوند.«
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پی نوشت ها
1. Scratch
2. ICDL: International Computer Driving License
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آموزش »آی سی دی ال2« یا اسکرچ
 شاید این طور تصور شود که با آموزش »آی سی دی ال« 
نیز می توان علم رایانه را آموخت. اگر هدف از آموزش 
علوم رایانه به دانش آموزان، تحقق اهدافی همچون 
مهارت های تفکر انتقادی و حل مسئله است، پس نباید 
به سراغ آی سی دی ال رفت. زیرا تنها یک مهارت است، 
نه علم رایانه. خلاقیتی را هم در فرد ایجاد نمی کند 
و غالباً برای افراد بزرگ سال کاربرد دارد. امروزه حل 
قرن  مهارت های  مهم ترین  از  یکی  به عنوان  مسئله 
21 مطرح است و باید در سنین پایین پرورش یابد. 
استفاده از فعالیت های مبتنی بر اسکرچ برای کودکان، 
از جمله طراحی بازی، در کسب مهارت های حل مسئله 
به آن ها کمک می کند. بنابراین، با توجه به تجربه های 
جهانی، در ابتدا برای آموزش علوم رایانه بهتر است 
از اسکرچ استفاده شود. علاوه بر آن، یادگیری اسکرچ 
بر مهارت های تفکر محاسباتی از جمله خلاقیت، تفکر 
الگوریتمی، همکاری، تفکر انتقادی و حل مسئله تأثیر 

بسزایی داشته است.

بهبود کلاس های درس با آموزش 
اسکرچ

امروزه معلمان در سراسر جهان برای آموزش 
موضوعاتی مانند ریاضیات، موسیقی، هنر و طراحی 
و بسیاری موارد دیگر به کودکان، از برنامه نویسی 
مزیت های  از  بعضی  می کنند.  استفاده  اسکرچ 
اسکرچ برای کودکان، که کاربرد آن را در مدرسه ها 

الزامی می کند، عبارت اند از:
  تفکر خلاق را پرورش می دهد؛

 حل مسئله را تقویت می کند؛
  سرگرم کننده و تعاملی است؛

  به رشد مهارت های تفکر منطقی کمک می کند؛
  پله ای برای برنامه نویسی سطح بالا در آینده 

است.

جمع بندی
هدف از طراحی و آموزش کدنویسی با اسکرچ، 
برنامه نویسان  عنوان  به  افراد  آماده سازی  صرفاً 
حرفه ای در آینده نیست، بلکه پرورش نسل جدیدی از 
متفکران خلاق و منظم برای بیان ایده هایشان است. 
کودکان هنگامی که کدگذاری را می آموزند، در واقع 
راهبردهای مهمی را برای حل مسائل، طراحی پروژه 
و عملی کردن آن ها آموخته اند. با اسکرچ، مفاهیم 
محاسباتی مانند حلقه های تکرار، گزاره های شرطی، 
متغیرها، فهرست ها، انواع داده ها، رویدادها و فرایندها 
دوره های  از  گوناگون،  سنین  در  دانش آموزانی  به 
ابتدایی تا دبیرستان، آموخته می شود. به طور کلی، 
اسکرچ به دلیل سهولت استفاده، دسترسی، و رویکرد 
آزمون و خطا، به ابزاری مفید برای معلمان تبدیل 
شده است تا فعالیت هایی را طراحی و اجرا کنند که 

نیازهای تحصیلی دانش آموزان را برآورده کنند.

فیلم آموزش هوش مصنوعی،
 یادگیری ماشین و یادگیری عمیق 
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